
 Обґрунтування до рішення НКРЕКП
Про внесення зміни до постанови НКРЕКП від 25 лютого 2022 року № 332 

«Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у 
тому числі фінансового стану учасників ринку електричної на період дії в 

Україні воєнного стану»

Ураховуючи Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64 «Про 
введення воєнного стану в Україні» (зі змінами), відповідно до законів України 
«Про ринок електричної енергії», «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», ураховуючи 
протоколи нарад за участі представників Міністерства енергетики України та 
НКРЕКП, а також ураховуючи пропозиції учасників ринку електричної енергії, з 
метою стабілізації фінансового стану учасників ринку електричної енергії, 
НКРЕКП прийнято постанову від 25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення 
стабільного функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового 
стану учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні воєнного стану» 
(далі – Постанова № 332).

Нормами підпункту 13 пункту 1 Постанови № 332 передбачено, що продавець 
за «зеленим» тарифом (далі – Продавець, Виробник) не втрачає членство в 
балансуючій групі гарантованого покупця у разі нездійснення оплати частки 
відшкодування вартості врегулювання небалансу електричної енергії 
гарантованого покупця гарантованому покупцю (далі – Частка), а гарантований 
покупець має право зменшувати рівень розрахунків із Продавцем за куплену 
електричну енергію на суму неоплаченої вартості такої Частки.

Постановою НКРЕКП від 24 січня 2024 року № 178 «Про внесення змін до 
деяких постанов Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг» внесені зміни до Порядку купівлі 
гарантованим покупцем електричної енергії, виробленої з альтернативних джерел 
енергії, затвердженого постановою НКРЕКП від 26 квітня 2019 року № 641 
(далі – Порядок) та затверджено Типовий договір про участь у балансуючій групі 
гарантованого покупця. Відповідно до пункту 10.5 Порядку та Типового договору 
про участь у балансуючій групі гарантованого покупця продавцями за «зеленим» 
тарифом відшкодовується гарантованому покупцю вартість відхилення 
(далі – Відхилення).

Згідно з Порядком, однією із складових розрахунку вартості послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних 
джерел енергії (далі – Послуга) є фактичні доходи або витрати, пов’язані із 
врегулюванням небалансу електричної енергії гарантованого покупця, що 
ураховують суму коштів, отриману від продавців за «зеленим» тарифом відповідно 
до актів приймання-передачі послуги з відшкодування Частки та відшкодування 
Відхилення за відповідний розрахунковий місяць.

Враховуючи, що кошти отримані за Частку та Відхилення фактично 
зменшують розмір Послуги, вони є одним із джерел для здійснення розрахунків 
гарантованого покупця з Виробниками за куплену електричну енергію, за 
відповідний розрахунковий період.

Таким чином, у зв’язку з можливою не оплатою Виробниками вартості 
Відхилення гарантований покупець не матиме можливості здійснювати повні 
розрахунки з Продавцями, які в повному обсязі виконують свої зобов’язання 



 відповідно до норм Порядку та договорів, а також призвести до нанесення збитків 
гарантованому покупцю у разі банкрутства такого Виробника.

Ураховуючи зазначене, ДП «Гарантований покупець» листами від 04 березня 
2024 року № 41/998 та від 27 березня 2024 року № 41/1390 звернувся до НКРЕКП 
з пропозицією внесення відповідних змін до постанови № 332 щодо можливості 
гарантованому покупцю зменшувати рівень розрахунків із продавцем за «зеленим» 
тарифом на суму неоплаченої вартості Відхилення.

Ураховуючи викладене, пропонується до розгляду та прийняття проєкт 
рішення НКРЕКП щодо внесення змін до Постанови № 332, у частині включення 
до підпункту 13 пункту 1 норми щодо можливості гарантованому покупцю 
зменшувати рівень розрахунків із продавцем за «зеленим» тарифом на суму 
неоплаченої вартості Відхилення.

Директор
Департаменту енергоринку                                                                Ілля СІДОРОВ



 ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА

_________________                                                                           № ___________
Київ

Про внесення зміни до 
постанови НКРЕКП від 
25 лютого 2022 року № 332

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, введеним відповідно 
до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 та продовженим 
Указами Президента України від 14 березня 2022 року № 133/2022, від 18 квітня 
2022 року № 259/2022, від 17 травня 2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року 
№ 573/2022, від 07 листопада 2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року 
№ 58/2023, від 01 травня 2023 року № 254/2023, від 26 липня 2023 року № 451/2023, 
від 06 листопада 2023 року № 734/2023 та від 05 лютого 2024 року № 49/2024, 
ураховуючи листи ДП «Гарантований покупець» від 04 березня 2024 року 
№ 41/998 та від 27 березня 2024 року № 41/1390, Національна комісія, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Абзац третій підпункту 13 пункту 1 постанови Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 
25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення стабільного функціонування ринку 
електричної енергії, у тому числі фінансового стану учасників ринку електричної 
енергії на період дії в Україні воєнного стану» викласти у такій редакції:

«Гарантований покупець має право зменшити рівень розрахунків із продавцем 
за «зеленим» тарифом на суму неоплаченої частки відшкодування вартості 
врегулювання небалансу електричної енергії та вартості відхилення.».

2. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття.

Голова НКРЕКП                                                         Валерій ТАРАСЮК


